O adicional de insalubridade será pago nos termos da NR-15, Anexo XIV Agentes Biológicos, em 
grau médio (20%), salvo laudo que comprove exposição a agentes insalubres considerados de 
grau maximo (40%). 

A partir de 01 de maio de 2025 o valor de base de cálculo do adicional de insalubridade será 
reajustado para R$ 1.606,35 (mil seiscentos e seis reais e trinta e cinco centavos) equivalente 
a: 

GRAU PERCENTUAL VALOR 

Médio 20% R$ 321,27 

Máximo 40%  R$ 645,54 

Parágrafo primeiro: Os colaboradores de áreas administrativas não fazem jus ao Adicional de 
Insalubridade, exceto se comprovada a exposição habitual, por meio de Laudo próprio.

[...]

refeitórios durante a jornada de trabalho (intervalos intrajornada). 

Parágrafo terceiro: A partir de 01 de maio de 2025, o valor do auxílio alimentação convencional 
será reajustado em 5,82% (cinco vírgula oitenta e dois por cento), passando de: R$ 468,00 
(quatrocentos e sessenta e oito reais), por mês, para: R$ 495,24 (quatrocentos e noventa e 
cinco reais e vinte e quatro), por mês.  

Parágrafo quarto: O auxílio alimentação deverá ser pago/disponibilizado por meio de vale 
alimentação, cartão alimentação, ou ainda por meio depósito bancário ou PIX, sendo vedado o 
pagamento em dinheiro, de forma integral, impreterivelmente até o dia 20 (vinte) de cada mês,

[...]

excluído do pagamento os demais afastamentos previdenciários. 

Parágrafo sétimo: O auxílio alimentação a ser concedido ao empregado, cuja jornada de 
trabalho seja inferior a trinta horas semanais, corresponderá a 70% (setenta por cento) do 
valor mensal, no importe de R$ 346,67 (trezentos e quarenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos) ao mês, não sendo permitido qualquer proporcionalidade além da acima prevista. 
Os contratos de trabalho vigentes até a celebração do presente instrumento coletivo de trabalho 
continuam inalterados, não podendo sofrer redução do valor anterior pago.

[...]

A indenização em caso de óbito será 
paga pela Entidade Sindical Laboral e corresponderá a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para 
aqueles trabalhadores que detinham 1 (um) vinculo de trabalho em Estabelecimento de serviço de 
saúde abrangido por esta Convenção; e R$ 4.500 (quatro mil e quinhentos reais) para aqueles 
trabalhadores que detinham 2 (dois) ou mais vínculos de trabalho em Laboratório abrangidos por 
esta Convenção; quando da ocorrência de morte acidental ou natural. O Pagamento de tal 
indenização só será realizado no mês subsequente ao do requerimento e mediante comprovação

[...]

referido prazo, desde que efetuado por escrito no prazo determinado na primeira notificação. 

Parágrafo segundo: Não havendo resposta o Sindicato obreiro reitera a notificação/oficio 
expedida(o) com cópia ao Sindicato Patronal, e quando findo o prazo sem manifestação, aplicar-
se-á multa por descumprimento do pactuado no importe de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) 
por trabalhador. 

Contribuições Sindicais  

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA QUARTA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTÊNCIAL DE CUSTEIO SINDICAL (LABORAL)  

Considerando a extinção da compulsoriedade da contribuição sindical urbana; 

Considerando que o ordenamento jurídico confere às entidades representativas e sindicais a